PUBLICADO DOC 25/11/2011, PÁG 95

PROJETO DE LEI 01-00561/2011 do Vereador José Américo (PT)
“INCLUI AS BANCAS DE JORNAL COMO PONTOS DE APOIO AO TURISMO, À
CULTURA E À CIRCULAÇÃO DE INFORMAÇÕES PÚBLICAS NA CIDADE DE SÃO
PAULO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:
Art. 1º A Prefeitura do Município de São Paulo passa a considerar oficialmente as
bancas de jornais e revista como pontos de apoio ao turismo, à cultura e à
circulação de informações públicas na cidade de São Paulo.
Art. 2º Será criado pelo poder público municipal um selo para a identificação das
bancas que participarem desta parceria. Caberá às bancas-parceiras a prestação de
informações públicas, turísticas e culturais aos turistas que visitam São Paulo, de
acordo com os termos de convênio estabelecido com a Prefeitura, através da
SPTurismo e da Secretaria Municipal de Cultura.
Art. 3º A PMSP, através da SPTurismo e da Secretaria Municipal de Cultura,
disponibilizará material informativo de interesse turístico e cultural para as bancas
que aderirem a esse projeto.
Art. 4º a adesão das bancas de jornal será em caráter voluntário e gratuito.
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta)
dias, a contar de sua publicação.
Art. 6º A execução da presente lei contará com os recursos do orçamento
municipal.
Art. 7º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. Às Comissões competentes.”